
LINHA DE CONTRATAÇÕES Meta/Mensal Produção Novembro/24

Internação Hospitalares 809 724

Cirurgias Programadas 246 255

Atendimento Ambulatorial 2.861 2.815

SADT Externo (Realizado) 136 81

Saídas Hospitalares por Clínica de Internação Meta/Mensal Produção Novembro/24

 Clínica Cirúrgica Pediátrica 434 407

Clínica Pediátrica 366 308

Clínica Pediátrica Crônica 9 9

Total 809 724

 Cirurgias Eletivas Meta/Mensal Produção Novembro/24

Cirurgia Eletiva Hospitalar de Alto Giro 25 24

Cirurgia Eletiva Hospitalar de Média ou Alta Complexidade 221 231

Total 246 255

Cirurgia de Urgência/Emergência *NTMC 206

Total Cirurgias Eletivas + Urgência/Emergência 246 461

Cirurgia CERFIS *NTMC 24

Consultas Ambulatoriais Meta/Mensal Produção Novembro/24

Consultas Médicas na Atenção especializada 2.550 2.314

Procedimentos Cirúrgicos Ambulatoriais 311 501

Total 2.861 2.815

Cirurgias Programadas

Atendimento Ambulatorial 

Hospital Estadual da Criança e do Adolescente (HECAD) - Integrado por Pronto Atendimento Infantil 

Estadual (PAI)

Saídas Hospitalares por Clínica de Internação



EXAMES Meta/Mensal Produção Novembro/24

Broncoscopia 3 0

Colonoscopia 3 0

Endoscopia 10 26

Ecocardiograma Transtorácico 20 14

Ultrassonografia 10 1

Tomografia 10 27

Raio-X 20 2

Eletroencefalograma 10 4

Análises Clínicas 50 7

Total 136 81

EXAMES 

Broncoscopia

Colonoscopia

Endoscopia

Ecocardiograma 

Ultrassonografia

Tomografia

Raio-X

Eletroencefalograma

Análises Clínicas 

Total

Serviço

Agência Transfusional

Análises Clínicas

Anatomia Patológica

Broncoscopia

Colonoscopia

Ecocardiograma

Ecodoppler

Eletrocardiograma

Eletroencefalograma

Endoscopia

Radiografia

Tomografia Computadorizada

Ultrassonografia

Fisioterapia

Fonoaudiologia

Laser Terapia

Hemodiálise

Psicologia

Terapia Ocupacional

Total

435

365

5.808

540

22

33.494

112

19.268

243

1

4

184

4

45

54

42

2.712

43

3.612

0

SADT Interno (Realizado)

Produção Novembro/24

SADT Externo (Realizado)

SADT Externo (Ofertado)

54

18

36

9

15

305

67

35

16

55

Ofertado Regulação - Novembro/24



Especialidade Médicas Meta/Mensal Produção Novembro/24

Alergia/Imunologia 57

Cardiologia Clínica 235

Cirurgia Pediátrica 310

Cirurgia Plástica 0

Cirurgia Plástica - CERFIS 68

Dermatologia 21

Pediatria 50

Endocrinologia 71

Gastrologia/ Hepatologia 285

Hebiatria 40

Hematologia 88

Infectologia 13

Nefrologia 74

Neurologia clínica 106

Oftalmologia 0

Ortopedia e Traumatologia 382

Otorrinolaringologia 135

Pneumologia 76

Reumatologia 64

Urologia 221

Vascular 18

Ginecologia (infantil-puberal) 0

Total 2.314

2.550

Consultas  Médicas Por Especialidade



Atendimentos

Total de Pacientes referenciados

Total

AACR

AACR - Vermelho 

AACR - Laranja 

AACR - Amarelo 

AACR - Verde 

AACR - Azul

AACR - Branco

Total

Enfermagem

Serviço Social

Critérios de Produção Meta/Mensal Produção Novembro/24

Disponibilidade do farmacêutico 24 horas durante todo o

mês

100% de cobertura do 

profissional 

farmacêutico

100,00%

Prescrições analisadas por profissional farmacêutico por

mês

100% de prescrições 

analisadas por 

farmacêutico

100,00%

Notificações de eventos adversos envolvendo

medicamentos tratadas pelo serviço de farmácia por mês

100% das notificações 

tratadas pelo serviço de 

farmácia

100,00%

263

2.025

598

26

Indicadores do Serviço de Farmácia

10

2.945

2.945

0

914

914

Produção Novembro/24

23

Produção Novembro/24

Nota Explicativa SADT: A variação na produção dos exames de análises clínicas deve-se a tempestividade no

recebimento do aditivo ao contrato. Quando o aditivo contratual foi devidamente assinado e recebido, as agendas

da unidade HECAD já haviam sido encaminhadas ao Complexo Regulador Estadual. Até aquele momento,

seguíamos com os parâmetros previamente pactuados, que consideravam a contabilização dos pacientes

egressos na meta do SADT Externo. Esse fator refletiu diretamente no número final realizado.

Acolhimento, Avaliação e Classificação de Risco 

DIVINO RONNY REZENDE JÚNIOR

HECAD

Diretor Geral

Atendimento de Urgência e Emergência
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Indicadores Meta Mensal Novembro/24

1. Taxa de Ocupação Hospitalar 90% 89,55%

Total de Pacientes-dia 3574

Total de leitos operacionais-dia do período 3991

2. Média de Permanência Hospitalar (dias) ≤ 5 5,22

Total de Pacientes-dia no período 3574

Total de saídas no período 685

3. Índice de Intervalo de Substituição (horas) ≤ 24 14,62

Taxa de Ocupação Hospitalar 89,55%

Média de Permanência Hospitalar 5,22

4. Taxa de Readmissão em UTI (48 horas) < 5% 0,80%

Nº de retornos em até 48 horas 1

Nº de saídas da UTI, por alta 124

5. Taxa de Readmissão Hospitalar (em até 29 dias) < 8% 5,68%

Nº de pacientes readmitidos entre 0 e 29 dias da última alta hospitalar 42

Nº total de internações hospitalares 739

6. Percentual de Ocorrência de Glosas no SIH - DATASUS ≤ 7%

Total de procedimentos rejeitados no SIH -

Total de procedimentos apresentados no SIH -

7. Percentual de Suspensão de Cirurgias Programadas por Condições Operacionais ≤ 5% 0,74%

Nº de cirurgias programadas suspensas 2

Nº de cirurgias programadas (mapa cirúrgico) 271

8. Percentual de Exames de Imagem com resultado disponibilizado em até 10 dias ≥ 70% 100,00%

Nº de exames de imagem entregues em até 10 dias 742

Total de exames de imagem realizados no período mutiplicado (exames externos) 742

9. Percentual de cirurgias eletivas realizadas com TMAT (Tempo máximo aceitável

para tratamento) expirado (↓) para o primeiro ano
< 50% 12,23%

Número de cirurgias realizadas com TMAT expirado 34

Número de cirurgias eletivas em lista de espera e encaminhado para unidade 278

10. Percentual de cirurgias eletivas realizadas com TMAT (Tempo máximo aceitável

para tratamento) expirado (↓) para o segundo ano
< 25%

Número de cirurgias realizadas com TMAT expirado 

Número de cirurgias eletivas em lista de espera e encaminhado para unidade

INDICADORES DE DESEMPENHO 

*Em Apuração

Não se Aplica



11. Percentual de Casos de Doenças/Agravos/Eventos de Notificação Compulsório

Imediata (DAEI) Digitadas Oportunamente - até 7 dias
≥ 80% 100,00%

Nº de casos de DAEI digitadas em tempo oportuno - até 7 dias 665

Nº de casos de DAEI digitadas (no período/mês) 665

12. Percentual de Casos de Doenças/Agravos/Eventos de Notificação Compulsório

Imediata (DAEI) Investigadas Oportunamente -até 48 horas da data da notificação

≥ 80% 100,00%

Nº de casos de DAEI investigadas em tempo oportuno - até 48 horas da data da

notificação
665

Nº de casos de DAEI notificadas (no período/mês) 665

13. Taxa de acurácia do estoque ≥ 95% 99,74%

Número total de itens contados em conformidade 771

Número total de itens padronizados cadastrados no sistema 773

14. Taxa de perda financeira por vencimento de medicamentos ≤ 2% 0,03%

Valor financeiro da perda de medicamentos padronizados por validade expirada (R$) 336,86

valor financeiro de medicamentos inventariado no período (R$) 1.080.657,55

15. Taxa de aceitabilidade das intervenções farmacêuticas ≥ 90% 100,00%

Número absoluto de intervenções registradas 58

Número de intervenções aceitas 58

HECAD

DIVINO RONNY REZENDE JÚNIOR

Diretor Geral

Nota¹: Percentual de Ocorrência de Glosas no SIH - DATASUS, Referência: Outubro/2024:

***O indicador referente à competência do mês de Novembro/24 será apresentado no mês subsequente devido as informações

ainda estarem em apuração.
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