



HECAD Hospital Estadual da Criança e do Adolescente de Goiás

SES Secretaria de Estado da Saúde



Hospital Estadual da Criança e do Adolescente (HECAD) - Integrado por Pronto Atendimento Infantil **Estadual (PAI)** LINHA DE CONTRATAÇÕES Meta/Mensal Produção Novembro/24 Internação Hospitalares 724 809 Cirurgias Programadas 246 255 Atendimento Ambulatorial 2.861 2.815 SADT Externo (Realizado) 136 81

Saídas Hospitalares por Clínica de Internação					
Saídas Hospitalares por Clínica de Internação Meta/Mensal Produção Novembro					
Clínica Cirúrgica Pediátrica	434	407			
Clínica Pediátrica	366	308			
Clínica Pediátrica Crônica	9	9			
Total	809	724			

Cirurgias Programadas			
Cirurgias Eletivas	Produção Novembro/24		
Cirurgia Eletiva Hospitalar de Alto Giro	25	24	
Cirurgia Eletiva Hospitalar de Média ou Alta Complexidade	221	231	
Total	246	255	
Cirurgia de Urgência/Emergência	*NTMC	206	
Total Cirurgias Eletivas + Urgência/Emergência	246	461	
Cirurgia CERFIS	*NTMC	24	

Atendimento Ambulatorial					
Consultas Ambulatoriais Meta/Mensal Produção Novemb					
Consultas Médicas na Atenção especializada	2.550	2.314			
Procedimentos Cirúrgicos Ambulatoriais	311	501			
Total	2.861	2.815			

SADT Externo (Realizado)			
EXAMES	Meta/Mensal	Produção Novembro/24	
Broncoscopia	3	0	
Colonoscopia	3	0	
Endoscopia	10	26	
Ecocardiograma Transtorácico	20	14	
Ultrassonografia	10	1	
Tomografia	10	27	
Raio-X	20	2	
Eletroencefalograma	10	4	
Análises Clínicas	50	7	
Total	136	81	

SADT Externo (Ofertado)		
EXAMES Ofertado Regulação - Novembro/2		
Broncoscopia	9	
Colonoscopia	15	
Endoscopia	67	
Ecocardiograma	35	
Ultrassonografia	18	
Tomografia	36	
Raio-X	54	
Eletroencefalograma	16	
Análises Clínicas	55	
Total	305	

SADT Interno (Realizado)		
Serviço	Produção Novembro/24	
Agência Transfusional	112	
Análises Clínicas	19.268	
Anatomia Patológica	243	
Broncoscopia	1	
Colonoscopia	4	
Ecocardiograma	184	
Ecodoppler	4	
Eletrocardiograma	45	
Eletroencefalograma	54	
Endoscopia	42	
Radiografia	2.712	
Tomografia Computadorizada	435	
Ultrassonografia	365	
Fisioterapia	5.808	
Fonoaudiologia	540	
Laser Terapia	22	
Hemodiálise	43	
Psicologia	3.612	
Terapia Ocupacional	0	
Total	33.494	

Consultas Médicas Por Especialidade		
Especialidade Médicas	Meta/Mensal	Produção Novembro/24
Alergia/Imunologia		57
Cardiologia Clínica		235
Cirurgia Pediátrica		310
Cirurgia Plástica		0
Cirurgia Plástica - CERFIS		68
Dermatologia		21
Pediatria		50
Endocrinologia		71
Gastrologia/ Hepatologia		285
Hebiatria		40
Hematologia		88
Infectologia	2.550	13
Nefrologia		74
Neurologia clínica		106
Oftalmologia		0
Ortopedia e Traumatologia		382
Otorrinolaringologia		135
Pneumologia		76
Reumatologia		64
Urologia		221
Vascular		18
Ginecologia (infantil-puberal)		0
Total		2.314

Atendimento de Urgência e Emergência		
Atendimentos	Produção Novembro/24	
Total de Pacientes referenciados	914	
Total	914	

Acolhimento, Avaliação e Classificação de Risco		
AACR	Produção Novembro/24	
AACR - Vermelho	23	
AACR - Laranja	263	
AACR - Amarelo	2.025	
AACR - Verde	598	
AACR - Azul	26	
AACR - Branco	10	
Total	2.945	
Enfermagem	2.945	
Serviço Social	0	

Indicadores do Serviço de Farmácia			
Critérios de Produção	Meta/Mensal	Produção Novembro/24	
Disponibilidade do farmacêutico 24 horas durante todo o mês	100 % de cobertura do profissional farmacêutico	100,00%	
Prescrições analisadas por profissional farmacêutico por mês	100% de prescrições analisadas por farmacêutico	100,00%	
Notificações de eventos adversos envolvendo medicamentos tratadas pelo serviço de farmácia por mês	100% das notificações tratadas pelo serviço de farmácia	100,00%	

Nota Explicativa SADT: A variação na produção dos exames de análises clínicas deve-se a tempestividade no recebimento do aditivo ao contrato. Quando o aditivo contratual foi devidamente assinado e recebido, as agendas da unidade HECAD já haviam sido encaminhadas ao Complexo Regulador Estadual. Até aquele momento, seguíamos com os parâmetros previamente pactuados, que consideravam a contabilização dos pacientes egressos na meta do SADT Externo. Esse fator refletiu diretamente no número final realizado.

> DIVINO RONNY REZENDE DIVINO RONNY REZENDE JUNIOR:00173737196

Assinado de forma digital por JUNIOR:00173737196 Dados: 2024.12.09 17:42:34 -03'00'

DIVINO RONNY REZENDE JÚNIOR

Diretor Geral HECAD





HECAD Hospital Estadual da Criança e do Adolescente de Goiás

SES Secretaria de Estado da Saúde



INDICADORES DE DESEMPENHO		
Indicadores	Meta Mensal	Novembro/24
1. Taxa de Ocupação Hospitalar	90%	89,55%
Total de Pacientes-dia		3574
Total de leitos operacionais-dia do período		3991
2. Média de Permanência Hospitalar (dias)	≤ 5	5,22
Total de Pacientes-dia no período		3574
Total de saídas no período		685
3. Índice de Intervalo de Substituição (horas)	≤ 24	14,62
Taxa de Ocupação Hospitalar		89,55%
Média de Permanência Hospitalar		5,22
4. Taxa de Readmissão em UTI (48 horas)	< 5%	0,80%
Nº de retornos em até 48 horas		1
Nº de saídas da UTI, por alta		124
5. Taxa de Readmissão Hospitalar (em até 29 dias)	< 8%	5,68%
Nº de pacientes readmitidos entre 0 e 29 dias da última alta hospitalar		42
Nº total de internações hospitalares		739
6. Percentual de Ocorrência de Glosas no SIH - DATASUS	≤ 7%	
Total de procedimentos rejeitados no SIH	-	*Em Apuração
Total de procedimentos apresentados no SIH	-	
7. Percentual de Suspensão de Cirurgias Programadas por Condições Operacionais	≤ 5%	0,74%
Nº de cirurgias programadas suspensas		2
Nº de cirurgias programadas (mapa cirúrgico)		271
8. Percentual de Exames de Imagem com resultado disponibilizado em até 10 dias	≥ 70%	100,00%
Nº de exames de imagem entregues em até 10 dias		742
Total de exames de imagem realizados no período mutiplicado (exames externos)		742
9. Percentual de cirurgias eletivas realizadas com TMAT (Tempo máximo aceitável para tratamento) expirado (↓) para o primeiro ano	< 50%	12,23%
Número de cirurgias realizadas com TMAT expirado		34
Número de cirurgias eletivas em lista de espera e encaminhado para unidade		278
10. Percentual de cirurgias eletivas realizadas com TMAT (Tempo máximo aceitável para tratamento) expirado (↓) para o segundo ano	< 25%	
Número de cirurgias realizadas com TMAT expirado		Não se Aplica
Número de cirurgias eletivas em lista de espera e encaminhado para unidade		

11. Percentual de Casos de Doenças/Agravos/Eventos de Notificação Compulsório Imediata (DAEI) Digitadas Oportunamente - até 7 dias	≥ 80%	100,00%
Nº de casos de DAEI digitadas em tempo oportuno - até 7 dias		665
Nº de casos de DAEI digitadas (no período/mês)		665
12. Percentual de Casos de Doenças/Agravos/Eventos de Notificação Compulsório Imediata (DAEI) Investigadas Oportunamente -até 48 horas da data da notificação	≥ 80%	100,00%
Nº de casos de DAEI investigadas em tempo oportuno - até 48 horas da data da notificação		665
Nº de casos de DAEI notificadas (no período/mês)		665
13. Taxa de acurácia do estoque	≥ 95%	99,74%
Número total de itens contados em conformidade		771
Número total de itens padronizados cadastrados no sistema		773
14. Taxa de perda financeira por vencimento de medicamentos	≤ 2%	0,03%
Valor financeiro da perda de medicamentos padronizados por validade expirada (R\$)		336,86
valor financeiro de medicamentos inventariado no período (R\$)		1.080.657,55
15. Taxa de aceitabilidade das intervenções farmacêuticas	≥ 90%	100,00%
Número absoluto de intervenções registradas		58
Número de intervenções aceitas		58

Nota¹: Percentual de Ocorrência de Glosas no SIH - DATASUS, Referência: Outubro/2024:

INDICADORES DE DESEMPENHO		
Indicadores	Meta Mensal	Outubro
6. Percentual de Ocorrência de Glosas no SIH - DATASUS	≤ 1%	0,00%
Total de procedimentos rejeitados no SIH		0
Total de procedimentos apresentados no SIH		840

^{***}O indicador referente à competência do mês de Novembro/24 será apresentado no mês subsequente devido as informações ainda estarem em apuração.

DIVINO RONNY REZENDE Assinado de forma digital por DIVINO RONNY REZENDE JUNIOR:00173737196 Dados: 2024.12.09 17:4 Dados: 2024.12.09 17:41:07 -03'00'

> **DIVINO RONNY REZENDE JÚNIOR Diretor Geral**

> > **HECAD**